

KẾ HOẠCH
Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở.

- Tăng cường mở rộng dân chủ, coi trọng dân chủ trực tiếp, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động và nhân dân được tham gia đóng góp ý kiến, giám sát các hoạt động của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể; cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong tổ chức thực hiện QCDC.

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân về dân chủ, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân, củng cố vững chắc lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai xây dựng kế hoạch và thực hiện QCDC ở cơ sở phải được tiến hành đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định dân chủ ở cơ sở phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả việc thực hiện QCDC ở cơ sở để giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị chính đáng của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế bền vững; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện QCDC ở cơ sở của cấp ủy đảng, chính quyền

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể ở cơ quan, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu về thực hiện QCDC được phân công phụ trách, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng và thường xuyên.

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng nội dung các văn bản về thực hiện QCDC như: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về thực hiện QCDC... một cách đồng bộ, hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật.

- Đa dạng hóa, lồng ghép các hình thức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, giáo dục là việc nâng cao dân trí, nâng cao hiểu biết về pháp luật cho nhân dân, tạo điều kiện để nhân dân nắm được quyền và nghĩa vụ của mình, thực hiện quyền làm chủ, tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội. Qua đó từng bước nâng cao nhận thức về dân chủ, năng lực thực hành dân chủ của cán bộ, công chức và nhân dân.

2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện QCDC ở cơ sở phải được đưa vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát trong năm, nhất là việc thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn và dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, gắn việc thực hiện QCDC với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ được giao; kịp thời chỉ đạo, giải quyết các kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người lao động, đơn thư khiếu kiện của nhân dân, các vụ việc kéo dài.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh những cán bộ, công chức chưa nghiêm túc thực hiện QCDC ở cơ sở; chú trọng phát hiện mô hình hay, cách làm hiệu quả, kịp thời tuyên truyền, biểu dương kịp thời để tạo hiệu ứng tốt, tính lan tỏa, nhân rộng trên các lĩnh vực trọng tâm là lĩnh vực cải cách hành chính.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở

- Cơ quan tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; phân công, phân nhiệm cụ thể, rõ ràng gắn vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo đối với lĩnh vực phụ trách; xây dựng chương trình hoạt động, kế hoạch kiểm tra, giám sát phù hợp.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo; cán bộ, công chức được phân công phụ trách, theo dõi thực hiện QCDC ở cơ sở chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan xây dựng quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan ngày càng đi vào thực chất.

4. Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đảm bảo thực chất, hiệu quả theo quy định của pháp luật

- Tập trung tuyên truyền đầy đủ, công khai các chủ trương, chính sách, nhất là chính sách mới tới người dân; tổ chức thực hiện dân chủ, công khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách, đầu tư hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật, xây dựng, quản lý và thực hiện quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn mới trên địa bàn, tổ chức trưng cầu ý kiến của nhân dân khi cần thiết; dân chủ, thống nhất trong thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã; sáp nhập, ghép đơn vị thôn, tổ dân phố, sắp xếp lại cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách; dân chủ trong sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác cán bộ; nâng cao tinh thần, thái độ, nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân xã. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, phát huy hiệu quả hoạt động của bộ phận “một cửa”, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân đến giao dịch, giải quyết những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

- Phát huy vai trò của Trưởng thôn, xóm, trong thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Đồng thời, với việc thực hiện tốt chế độ dân chủ đại diện thông qua việc phát huy vai trò, nâng cao chất lượng và hiệu lực hoạt động của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng trong giám sát, tham gia ý kiến đối với việc triển khai nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện nghiêm túc, chất lượng các quy định về tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân để nắm tình hình nhân dân, kịp thời chỉ đạo giải quyết các vướng mắc tồn tại hoặc mới phát sinh.

- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đảm bảo theo quy định; ban hành các quy chế, quy định về thực hiện dân chủ trong cơ quan; đảm bảo thực hiện dân chủ, khách quan, công bằng trong công tác cán bộ, thi đua, khen thưởng, trong quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách, tài sản công; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; nâng cao trách nhiệm đạo đức công vụ, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và cán bộ chủ chốt, của cán bộ, đảng viên. Tập trung triển khai thực hiện “Nói không với tiêu cực” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức trên địa bàn xã tạo sự chuyển biến ngay trong cơ quan.

- Chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. Kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức và nhân dân; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của nhân dân; tiếp thu những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân để đề

xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng và ban hành các chính sách mới; nghiêm túc phê bình các cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu không thực hiện tốt các quy định về thực hiện QCDC ở cơ sở, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của Tỉnh Thừa Thiên Huế về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 28/08/2016 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ về việc ban hành Quy chế văn hóa công sở; Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 19/11/2018 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ về việc ban hành Quy định về ban hành Quy định về quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức xã.

- Tiếp tục cụ thể hóa các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ để tổ chức thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

- Tăng cường các hoạt động đào tạo bồi dưỡng, nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước trong giai đoạn hiện nay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, cán bộ, công chức có liên quan chủ động tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch.

2. UBND xã chủ trì, công chức Văn phòng- Thông kê xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nội dung, kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn xã, định kỳ báo cáo UBND huyện Nam Đông theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, P. chủ tịch UBND xã;
- Mặt trận, đoàn thể;
- Các thành viên UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Chính

